
25 de Maio de 2018                                 Diário Oficial - nº 0176 1

ATOS DO EXECUTIVO
             ANO I                   Cornélio Procópio, 6ª feira, 25 de Maio de 2018                Nº 0176

PORTARIA Nº 657/18

SÚMULA: Concede Licença Especial à servidora que
especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições legais
e exercício regular de seu cargo, e tendo em vista requerimento
protocolado em 21 de maio de 2018.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 90 (noventa) dias,
conforme dispõe o art. 166, da Lei 216/94, à servidora CINTHIA
REGINA SCHIAVINATO DA SILVA, detentora do cargo de
FARMACÊUTICO, lotada na Unidade Básica de Saúde Central,
vinculada à Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 21 de maio  de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito Municipal
Claudio Trombini Bernardo

Procuradoria Geral do Município

PORTARIA Nº 658/18

SÚMULA: Concede Licença Especial à servidora que
especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições legais
e exercício regular de seu cargo, e tendo em vista requerimento
protocolado em 21 de maio de 2018.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 78 (setenta e oito)
dias, conforme dispõe o art. 166, da Lei 216/94, à servidora
SILMARES DE FÁTIMA LIRANÇO, detentora do cargo de
ZELADOR, lotada na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 21 de maio  de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito Municipal
Claudio Trombini Bernardo

Procuradoria Geral do Município

PORTARIA Nº 659/18

SÚMULA: Concede Licença Especial ao servidor que
especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições legais e exercício regular de seu cargo, e tendo
em vista requerimento protocolado em 10 de maio de
2018.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 20 (vinte) dias,
conforme dispõe o art. 166, da Lei 216/94, ao servidor
MOISÉS MARQUES BONFIM FILHO, detentor do cargo de
AUXILIAR SERVIÇOS GERAIS, lotado na Secretaria
Municipal de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 21 de maio  de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito Municipal
Claudio Trombini Bernardo

Procuradoria Geral do Município

PORTARIA Nº 662/18

SÚMULA: Determina abertura de sindicância.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e exercício regular de seu cargo, regular
de seu cargo, à vista da Lei 8.666/93.

RESOLVE:

Determinar à Comissão de Sindicância desta
Municipalidade para, no prazo de 30 (trinta) dias, instaurar
procedimento e apurar os fatos e a responsabilidade de
acordo com os documentos anexos no Protocolo nº
0007439/2018.

Gabinete do Prefeito, 25 de maio de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 663/18

SÚMULA: Determina abertura de sindicância.



                                                       Diário Oficial - nº 0176                                       25 de Maio de 20182

GESTÃO 2017/2020

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:

Marcos André de Brito

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e
exercício regular de seu cargo, regular de seu cargo, à vista da
Lei 8.666/93.

RESOLVE:

Determinar à Comissão de Sindicância desta Municipalidade para,
no prazo de 30 (trinta) dias, instaurar procedimento e apurar os
fatos e a responsabilidade de acordo com os documentos anexos
no Protocolo nº 0007381/2018.

Gabinete do Prefeito, 25 de maio de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

EDITAL

AUDIÊNCIA PÚBLICA

O Município de Cornélio Procópio tem a honra de convidar a
população em geral, as associações de bairro, demais
organizações não governamentais, clubes de serviços, entidades
religiosas e quaisquer outros segmentos representativos da
população para participarem no dia 29/05/2018, às 14 horas, na
Câmara Municipal, sito à Paraíba para a Audiência Pública referente
ao 1° Quadrimestre de 2018, em cumprimento às determinações
impostas pela Lei de Responsabilidade Fiscal – Lei complementar
nº 101/2000, artigo 48, parágrafo único.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE
Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO

Dispensa de Licitação nº 022/2018 – Autorizo a despesa e emissão
de empenho, em favor da empresa: FOX MILENIUM COMÉRCIO
DE COMBUSTÍVEIS LTDA, CNPJ. 11.016.082/0001-89, referente
a contratação emergencial para aquisição de combustíveis para
atender as necessidades da Frota de Veículos da Secretaria
Municipal de Saúde, com valor de R$15.143,00 (quinze mil, cento
e quarenta e três reais), em conformidade com o art. 26 da Lei
8.666/93, com base no artigo 24, inciso IV da Lei nº 8.666/93.

Cornélio Procópio, 25 de maio de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

RESOLUÇÃO Nº 04/2018

 DATA: 25/05/2018

SÚMULA: Aprova Pano Municipal de Saúde vigência 2018/2021.

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde do Município de Cornélio
Procópio – Paraná, em reunião extraordinária realizada no dia 24
de maio de 2018, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Lei Municipal nº 558/09, de 12-11-2009, e pelo Regimento
Interno Resolução 001/2010, de 08-09-2010, Art.3º, VII, b e:

CONSIDERANDO:

a. As disposições da Lei Federal nº 8.080/90, de 19 de

setembro de 1990;

b. a Portaria GM nº 3.085, de 01 de dezembro de 2006, que
regulamenta o sistema de Planejamento do SUS (PlanejaSUS);

c. a Portaria GM nº 3.332, de 28 de dezembro de 2006, que
aprova as orientações gerais relativas aos instrumentos do
PlanejaSUS;

d. o teor da Lei Complementar nº 141/2013, de 13 de janeiro
de 2012; que regulamenta o §3o do art. 198 da Constituição Federal
para dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados anualmente
pela União, Estados, Distrito Federal e Municípios em ações e serviços
públicos de saúde; estabelece os critérios de rateio dos recursos
de transferências para a saúde e as normas de f iscalização,
avaliação e controle das despesas com saúde nas 3 (três) esferas
de governo; revoga dispositivos das Leis nos 8.080, de 19 de
setembro de 1990, e 8.689, de 27 de julho de 1993; e dá outras
providências;

e. o disposto nos artigos nº 159 e seguintes da Lei Orgânica
Municipal, que trata sobre a Saúde no município;

f . a Lei Municipal nº 295/07, de 16 de agosto de 2012, que
Institui o fundo Municipal de Saúde e dá outras providências;

g. o Capítulo VII – Das Ações e Serviços Públicos de Saúde
- da Instrução Normativa nº 89/2013 do Tribunal de Contas do Estado
do Paraná;

h. a necessária urgência das mudanças de paradigmas da
gestão da saúde no município;

i. que o Plano Municipal de Saúde do Município de Cornélio
Procópio, vigência 2018-2021 (PMS: 2018-2021) foi elaborado com
base em diagnóstico da gestão, estrutura e ações desenvolvidas;

j. que o PMS: 2018-2021 foi elaborado por meio da
construção coletiva, resultado da ultima Conferência Municipal da
Saúde;

k. que o PMS: 2018-2021 foi apreciado pela Comissão
composta por conselheiros e técnicos da secretaria de saúde e
depois dos ajustes recomendados aponta parecer favorável para
sua aprovação.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o Plano Municipal de Saúde do Município de Cornélio
Procópio e seus anexos, vigência 2018-2021 (PMS: 2018-2021).

 Art. 2º - O Plano Municipal de Saúde será revisado e apreciado pelo
Conselho Municipal de Saúde até o término da primeira quinzena do
mês de março de 2019, com seus efeitos para os exercícios
financeiros de 2020 a 2021).

Art.3º Esta Resolução entra em vigor na presente data com efeito
retroativo a janeiro de 2018, pois até o presente mantêm as
atividades e programas previstos no Plano Anterior, revogada as
disposições contrárias.

Cornélio Procópio, 25 de maio de 2018
Ana Elizabeth de Bastos - Presidente do CMS

RG.1056406-9
Angélica C.Olchaneski de Mello -  Secretária Municipal de Saúde

RG.5.687.584-0



25 de Maio de 2018                                 Diário Oficial - nº 0176 3



                                                       Diário Oficial - nº 0176                                       25 de Maio de 20184



25 de Maio de 2018                                 Diário Oficial - nº 0176 5



                                                       Diário Oficial - nº 0176                                       25 de Maio de 20186



25 de Maio de 2018                                 Diário Oficial - nº 0176 7



                                                       Diário Oficial - nº 0176                                       25 de Maio de 20188



25 de Maio de 2018                                 Diário Oficial - nº 0176 9



                                                       Diário Oficial - nº 0176                                       25 de Maio de 201810



25 de Maio de 2018                                 Diário Oficial - nº 0176 11



                                                       Diário Oficial - nº 0176                                       25 de Maio de 201812



25 de Maio de 2018                                 Diário Oficial - nº 0176 13



                                                       Diário Oficial - nº 0176                                       25 de Maio de 201814



25 de Maio de 2018                                 Diário Oficial - nº 0176 15



                                                       Diário Oficial - nº 0176                                       25 de Maio de 201816



25 de Maio de 2018                                 Diário Oficial - nº 0176 17



                                                       Diário Oficial - nº 0176                                       25 de Maio de 201818



25 de Maio de 2018                                 Diário Oficial - nº 0176 19



                                                       Diário Oficial - nº 0176                                       25 de Maio de 201820



25 de Maio de 2018                                 Diário Oficial - nº 0176 21



                                                       Diário Oficial - nº 0176                                       25 de Maio de 201822



25 de Maio de 2018                                 Diário Oficial - nº 0176 23



                                                       Diário Oficial - nº 0176                                       25 de Maio de 201824



25 de Maio de 2018                                 Diário Oficial - nº 0176 25



                                                       Diário Oficial - nº 0176                                       25 de Maio de 201826



25 de Maio de 2018                                 Diário Oficial - nº 0176 27



                                                       Diário Oficial - nº 0176                                       25 de Maio de 201828



25 de Maio de 2018                                 Diário Oficial - nº 0176 29



                                                       Diário Oficial - nº 0176                                       25 de Maio de 201830



25 de Maio de 2018                                 Diário Oficial - nº 0176 31



                                                       Diário Oficial - nº 0176                                       25 de Maio de 201832



25 de Maio de 2018                                 Diário Oficial - nº 0176 33



                                                       Diário Oficial - nº 0176                                       25 de Maio de 201834



25 de Maio de 2018                                 Diário Oficial - nº 0176 35



                                                       Diário Oficial - nº 0176                                       25 de Maio de 201836



25 de Maio de 2018                                 Diário Oficial - nº 0176 37



                                                       Diário Oficial - nº 0176                                       25 de Maio de 201838



25 de Maio de 2018                                 Diário Oficial - nº 0176 39



                                                       Diário Oficial - nº 0176                                       25 de Maio de 201840



25 de Maio de 2018                                 Diário Oficial - nº 0176 41



                                                       Diário Oficial - nº 0176                                       25 de Maio de 201842



25 de Maio de 2018                                 Diário Oficial - nº 0176 43



                                                       Diário Oficial - nº 0176                                       25 de Maio de 201844



25 de Maio de 2018                                 Diário Oficial - nº 0176 45



                                                       Diário Oficial - nº 0176                                       25 de Maio de 201846



25 de Maio de 2018                                 Diário Oficial - nº 0176 47



                                                       Diário Oficial - nº 0176                                       25 de Maio de 201848



25 de Maio de 2018                                 Diário Oficial - nº 0176 49



                                                       Diário Oficial - nº 0176                                       25 de Maio de 201850


		2018-05-30T11:14:51-0300
	Prefeitura de Cornélio Procópio
	I am the author of this document




